
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

 

ПРИКАЗ 
06 мая  2013 г.                                                                                                                              №  735 
 

г. Салехард 
 

 
О внесении изменений в приложение, утвержденное приказом 

департамента образования Ямало-Ненецкого автономного округа от 26 ноября 
2012 года № 2243 «Об утверждении Положения о предметных комиссиях по 

проверке работ участников единого государственного экзамена в  
Ямало-Ненецком автономном округе» 

 
В связи с совершенствованием организации и проведения единого 

государственного экзамена в 2013 году, п р и к а з ы в а ю :  

Утвердить прилагаемые изменения в приложение, утвержденное приказом 
департамента образования Ямало-Ненецкого автономного округа от 26 ноября 2012 
года № 2243 «Об утверждении Положения о предметных комиссиях по проверке 
работ участников единого государственного экзамена в  Ямало-Ненецком 
автономном округе» 

 
 

Директор департамента                                                                           И.К. Сидорова 
 

 

 

 
  



Приложение  
 
УТВЕРЖДЕНЫ  
приказом департамента 
образования автономного округа 
от  06  мая  2013 №  735  

 
Изменения,  

которые вносятся в приложение, утвержденное приказом департамента 
образования Ямало-Ненецкого автономного округа от 26 ноября 2012 года 
№ 2243 «Об утверждении Положения о предметных комиссиях по проверке 
работ участников единого государственного экзамена в  Ямало-Ненецком 

автономном округе» 
 

1. раздел 2 дополнить пунктом 2.10 следующего содержания: 
«2.10. Всем членам предметной комиссии по результатам обучения 
присваивается одна из категорий: ведущий эксперт, старший эксперт, эксперт. 
2.11. Квалификационные требования для установления категории экспертов: 
- для ведущих экспертов: высшее профессиональное образование, опыт работы в 
системе образования не менее 5 лет, опыт оценивания экзаменационных работ 
участников ЕГЭ, участие в семинаре для ведущих экспертов на федеральном 
уровне, положительные результаты квалификационных испытаний (сдача 
итогового зачёта не менее чем на 90%), проводимых на федеральном уровне по 
единым измерительным материалам и единым требованиям к процедуре оценки, 
отсутствие отрицательной статистики по проверке работ в прошлые годы и по 
результатам апелляций участников ЕГЭ; 
- для старших экспертов:  высшее профессиональное образование, опыт работы в 
системе образования не менее 5 лет, повышение квалификации по вопросам 
оценивания экзаменационных работ участников ЕГЭ, положительные 
результаты квалификационных испытаний (сдача итогового зачёта не менее чем 
на 60%), проводимых на региональном уровне по единым измерительным 
материалам и единым требованиям к процедуре оценки, отсутствие 
отрицательной статистики по проверке работ в прошлые годы и по результатам 
апелляций участников ЕГЭ; 
- высшее профессиональное образование, опыт работы в системе образования не 
менее 5 лет, повышение квалификации по вопросам оценивания 
экзаменационных работ участников ЕГЭ, положительные результаты 
квалификационных испытаний (сдача итогового зачёта не менее чем на 75%), 
проводимых на региональном уровне по единым измерительным материалам и 
единым требованиям к процедуре оценки, отсутствие отрицательной статистики 
по проверке работ в прошлые годы.». 

2. раздел 3 дополнить пунктом 3.14 следующего содержания: 
«3.14. К перепроверке апелляционных работ и третьей перепроверке 
привлекаются  преимущественно ведущие и старшие эксперты.». 


